«quod cum relectas fuit, sic ipse dominus Anspertus archiepiscopus per columnas de ipsas casas, tam de ipsas casas, areas, curtes et de reliquis omnibus casis et rebus in eodem vico et fundo Cavannaco, de omnia et in omnibus, iusta easdem suas cartulas vinditionis, in integrum ad suam partem et proprietatem habendum vestitura conpreinsit et tenuit»⁹.

«qui cum relecta fuit, sic ipsis Leo presbiter et suprascripto Gisefrit item presbiter introierunt inibi in ipsis casis et rebus ... et pro columna ex ipsis casis seo pro mota de eadem terra vestituram exinde seo et de ipsa casella et viniola in eodem vico et fundo Novate de omnia et in omnibus, de quicquid et quantumcumque iusta ipsam ordinacionem eiusdem quondam Averolfi legibus introire aut comprehendere potuerunt, vestituram ut supra ad suorum parte et ad suorum consortes comprehinserunt abendum et tenendum»¹⁰.

Cronologicamente, la prima *notitia* di questo tipo porta la data del 10 giugno 844. Anzi, sono due, scritte sulla medesima pergamena, parzialmente caduta nella parte superiore. In quel giorno Martino, prete e preposito del monastero di S. Ambrogio, si reca «in vico Gudi», e prende la «revestitjone» della «casa et curte» che prete Seseberto «immiserat» al monastero

⁸ Cfr. nn. 4, 7, 8.

⁹ Cfr. n. 8.

¹⁰ Cfr. n. 12.

per mezzo di una *cartula* scritta dal notaio Audoaldo: il medesimo che redige la prima e la seconda « notitja memoratjones pro futuri temporibus ad memoria retinendum ». Anche nell'847 il notaio (*Dominicus clericus et notarius*) che scrive la *notitja brevis* è il medesimo che, precedentemente, produceva la carta di vendita con cui Lubecino di Mendrisio aveva ceduto a S. Ambrogio le sue ricchezze, e che ora la leggeva pubblicamente, prima che Magiorino, prete e monaco, ne prendesse la *revestitura*. Nell'852 è Giovanni, primicerio dell'ordine dei decumani della Chiesa milanese, che si reca a Novate, dove erano i mansi e la vigna che Leo chierico « a parte ipsius basilice et eidem Iohanni presbitero, per cartulam, pro argento solidis treginta venundaverat »: letta la *cartula*, Giovanni compie pubblicamente i rituali gesti (toccare una colonna e una vite) che perfezionano la *vestitura*¹¹.

Scritture sempre più dettagliate prendono forma negli anni successivi. Sono di regola chiuse da un folto elenco di *habitatores loci* (e di *loci circummanentes*) normalmente manufirmati, e dalle *subscriptions* dei *testes* di maggior rango (chierici soprattutto, qualche scabino) o di 'locali' in grado di scrivere (riconoscibili dall'assenza di titoli e qualifiche o dalla specifica indicazione del luogo di provenienza o di residenza).